GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROEC – Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, Nº. 1095 Bairro Cavalhada – Cáceres/MT – CEP: 78.200-000

Fone: (65)3221-0024/0037 – Fax: (65) 3222-3908 - e-mail: proec@unemat.br

RELAÇÃO DOS PROJETOS DE EXTENSÃO CONTEMPLADOS COM BOLSA DE

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA VINCULADOS AO EDITAL Nº. 007/2011/PROEC DE

CHAMADA PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA –

CONVÊNIO UNEMAT/FAPEMAT/SECITEC

O Reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT e a Pró-reitora de

Extensão e Cultura no uso de suas atribuições legais e em cumprimento das normas

previstas no Estatuto da Universidade do Estado de Mato Grosso tornam público o

resultado da concessão de Bolsas de Extensão Universitária aos projetos de

extensão, conforme segue:

Campus Universitário de Alta Floresta

I – Departamento de Ciências Biológicas

Projeto 01 Teste de Micronúcleo em células epiteliais bucais como ferramenta qualitativa

dos efeitos genotóxicos do tabagismo

Coordenador(a) Ana Aparecida Bandini Rossi

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Manejo, conservação e uso sustentável de abelhas para ocupação e lazer na

recuperação de dependentes químicos da fazeda da esperança: uma proposta

contínua para re-inclusão social

Coordenador(a) André Roberto Mampumbu

Número de Bolsas 02

Projeto 03 Educação Patrimonial com apoio didático-pedagógico para o ensio científico, em

todos os níveis de escolarização-MUHISNAF-UNEMAT

Coordenador(a) Eliete Tereza Franchini Fouto

Número de Bolsas 01

Projeto 04 Por Dentro Das Plantas Do Portal Da Amazônia: Preparação De Lâminas

Histológicas A Partir De Espécies Vegetais Ocorrentes Na Região Norte De Mato

Grosso

Coordenador(a) Ivone Vieira da Silva

Número de Bolsas 01

Projeto 05 Museu De História Natural De Alta Floresta

Coordenador(a) Jesus da Silva Paixão

Número de Bolsas 01

Projeto 06 Sensibilização e educação ambiental em escolas públicas de Alta Floresta na

reintrodução de Epiphyllum phyllanthus (L.) Haw. (Cactaceae) da região norte

matogrossense

Coordenador(a) Leandro Schwertner Charão

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROEC – Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, Nº. 1095 Bairro Cavalhada – Cáceres/MT – CEP: 78.200-000

Fone: (65)3221-0024/0037 – Fax: (65) 3222-3908 - e-mail: proec@unemat.br

Número de Bolsas 01

Projeto 07 Prática da Piscicultura no Assentamento São João, Alta Floresta - MT

Coordenador(a) Solange Aparecida Arrolho da Silva

Número de Bolsas 02

II – Departamento de Agronomia

Projeto 01 CLÍNICA DE DOENÇAS DE PLANTAS - UMA FERRAMENTA DA NOVA

PNATER

Coordenador(a) Luiz Fernando Caldeira Ribeiro

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Redescobrindo saberes e novos caminhos para a extensão universitária: um

projeto de intervenção nos Assentamentos Jacamim e Igarapé do Bruno-MT

Coordenador(a) Luiz Fernando Caldeira Ribeiro

Número de Bolsas 01

III – Coordenação do Campus Universitário

Projeto 01 Diagnóstico da cadeia produtiva do guaraná no Território Portal da Amazônia

Coordenador(a) Viviane Fraga Gouveia

Número de Bolsas 01

Campus Universitário de Alto Araguaia

I – Departamento de Letras

Projeto 01 Centro de Literatura Infanto-Juvenil

Coordenador(a) Jesuino Arvelino Pinto

Número de Bolsas 01

II – Departamento de Computação

Projeto 01 Iniciação às Artes Dramática

Coordenador(a) Max Robert Marinho

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Criação de uma videoteca no Campus Universitário de Alto Araguaia

Coordenador(a) Ubirajara Martin Coelho

Número de Bolsas 01

III – Departamento de Computação/Comunicação Social

Projeto 01 Assessoria de Comunicação do Projeto: Em busca de uma tutela eficiente das

vítimas da criminalidade do Município de Alto Araguaia-MT

Coordenador(a) Toni Amorim de Oliveira

Número de Bolsas 01

Campus Universitário de Barra do Bugres

I – Departamento de Matemática

Projeto 01 Física para Todos

Coordenador(a) Decio Schäffer

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROEC – Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, Nº. 1095 Bairro Cavalhada – Cáceres/MT – CEP: 78.200-000

Fone: (65)3221-0024/0037 – Fax: (65) 3222-3908 - e-mail: proec@unemat.br

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Teatro Didático

Coordenador(a) Marfa Magali Roehrs

Número de Bolsas 01

Projeto 03 Oficina De Criação De Materiais Didáticos E Experimentos Científicos: Ciências

da Natureza - Física - Química  e Matemática

Coordenador(a) Marfa Magali Roehrs

Número de Bolsas 02

II – Departamento de Computação

Projeto 01 Karatê-dô-Universitário

Coordenador(a) Diógenes Antonio Marques José

Número de Bolsas 02

Projeto 02 LTSP Redes de Computadores de Baixo Custo

Coordenador(a) Diógenes Antonio Marques José

Número de Bolsas 01

III – Departamento de Engenharia de Produção Agroindustrial

Projeto 01 Projeto "BB Água Limpa II"

Coordenador(a) Tadeu Miranda de Queiroz

Número de Bolsas 02

Campus Universitário de Cáceres

I – Departamento de Agronomia

Projeto 01 Divulgação e avaliação do cultivo de alface sob diferentes malhas de

sombreamento em Cáceres-MT

Coordenador(a) Maria Cândida Moitinho Nunes

Número de Bolsas 01

II – Departamento de Ciências Biológicas

Projeto 01 Produção de Saberes e Ensino de Botânica

Coordenador(a) Maria Antonia Carniello

Número de Bolsas 01

III – Departamento de Ciências Jurídicas

Projeto 01 Cidadão Consumidor

Coordenador(a) Júlio Cesar Bacovis

Número de Bolsas 01

IV – Departamento de Computação

Projeto 01 Implementação e capacitação no ambiente virtual de aprendizagem

moodle/unemat

Coordenador(a) Fernando Cezar Vieira Malange

Número de Bolsas 01

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROEC – Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, Nº. 1095 Bairro Cavalhada – Cáceres/MT – CEP: 78.200-000

Fone: (65)3221-0024/0037 – Fax: (65) 3222-3908 - e-mail: proec@unemat.br

Projeto 02 Conhecendo o Universo Java

Coordenador(a) Maricy Caregnato

Número de Bolsas 01

V – Departamento de Educação Física

Projeto 01 VAMI - Vida Ativa na Melhor Idade

Coordenador(a) Gilmar Fiorini

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Natação Bem Viver

Coordenador(a) Suely Cristina Lopes de Siqueira

Número de Bolsas 02

VI – Departamento de Enfermagem

Projeto 01 Assistência de Enfermagem aos portadores de ostomias atendidos no

ambulatório de ostomias  no município de Cáceres

Coordenador(a) Aline Cristina Araújo Alcantara Rocha

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Promovendo a Melhor Idade

Coordenador(a) Amaury do Carmo Carvalho e Silva. Acad: Raquel Nunes Holanda

Número de Bolsas 01

Projeto 03 Brincar o Melhor Remédio

Coordenador(a) Antonia Maria Rosa

Número de Bolsas 01

Projeto 04 Viver e Conviver com Saúde

Coordenador(a) Naudia da Silva Dias

Número de Bolsas 02

Projeto 05 Burnout em profissionais da Estratégia de Saúde da Família: um diagnóstico da

estafa profissional

Coordenador(a) Rogério Ferrari

Número de Bolsas 01

VII – Departamento de Geografia

Projeto 01 Capacitação em Cartografia para professores da rede de ensino médio - bases

teórico e práticas no uso de mapas

Coordenador(a) Marcos Figueiredo

Número de Bolsas 01

VIII – Departamento de História

Projeto 01 CINEMA MAIS CULTURA

Coordenador(a) Odair José da Silva

Número de Bolsas 01

IX – Departamento de Licenciatura em Computação

Projeto 01 Centro de Acesso a Tecnologia para Inclusão Social na UNEMAT - Campus Jane

Vanini (CATIS)

Coordenador(a) Carlos Acácio de Lima

Número de Bolsas 02

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROEC – Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, Nº. 1095 Bairro Cavalhada – Cáceres/MT – CEP: 78.200-000

Fone: (65)3221-0024/0037 – Fax: (65) 3222-3908 - e-mail: proec@unemat.br

X – Departamento de Pedagogia

Projeto 01 Teoria e Prática em orientação profissional em tempos de globalização

Coordenador(a) Graciela Constantino

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Revista da FAED

Coordenador(a) Ilma Ferreira Machado

Número de Bolsas 01

XI – NEGRA – Núcleo de Estudos sobre Educação, Gênero, Raça e Alteridade

Projeto 01 SAWABONA: Afirmando Direitos e Reconhecendo Diferenças no Acesso ao

Ensino Público Superior

Coordenador(a) Paulo Alberto dos Santos Vieira

Número de Bolsas 01

XII – UNITRABALHO

Projeto 01 REINESCO - Rede de Incubadoras de Empreendimentos Econômicos Solidários

do Centro-Oeste

Coordenador(a) Dilma Lourença da Costa

Número de Bolsas 02

XIII – PROEC

Projeto 01 Festival Esportivo e Cultural - interação do tripé: Família-Escola-Comunidade

Coordenador(a) Orozina Candida de Freitas

Número de Bolsas 02

XIV – CEPEM

Projeto 01 Educação Patrimonial, Gestão Participativa e Sustentabilidade no Município de

Cáceres

Coordenador(a) Luciano Pereira da Silva

Número de Bolsas 02

XV – Diretoria de Gestão do Programa Parceladas & Coordenação do Campus de Cáceres

Projeto 01 Fortalecimento das políticas de turismo para a região sudoeste do Mato Grosso

Coordenador(a) Rosangela Cabral Rosa Lazarin

Número de Bolsas 01

Campus Universitário de Colíder

I – Departamento de Computação

Projeto 01 Campus On-line

Coordenador(a) André Luiz Borges Milhomen

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Desenvolvimento Colaborativo entre Universidade e Escola de um Sistema de

Automação Residencial e Predial

Coordenador(a) Benevid Felix da Silva

Número de Bolsas 02

Projeto 03 Laboratório de desenvolvimento de sistemas multiagentes

Coordenador(a) Ivan Luiz Pedroso Pires

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROEC – Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, Nº. 1095 Bairro Cavalhada – Cáceres/MT – CEP: 78.200-000

Fone: (65)3221-0024/0037 – Fax: (65) 3222-3908 - e-mail: proec@unemat.br

Número de Bolsas 01

II – Coordenação do Campus

Projeto 01 Incubação de Empreendimentos Econômicos Solidários e Sustentáveis da

Comunidade Santa Inês e na região Vale do Teles Pires - Território Portal da

Amazônia (UNITRABALHO)

Coordenador(a) Elizângela Gomes dos Santos Siebige

Número de Bolsas 01

Projeto 02 CienciAtividade

Coordenador(a) Giovane Maia do Vale

Número de Bolsas 01

Projeto 03 COMPOSTAGEM: Um terreno fértil para a consciência ambiental

Coordenador(a) Liane Margarete Panzenhagem

Número de Bolsas 02

Campus Universitário de Juara

I – Departamento de Pedagogia

Projeto 01 Educação do Campo: Políticas Públicas

Coordenador(a) Lisanil da Conceição Patrocínio Pereira

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Caderno de Pesquisas Educacionais

Coordenador(a) Lisanil da Conceição Patrocínio Pereir

Número de Bolsas 01

Campus Universitário de Nova Xavantina

I – Departamento de Ciências Biológicas

Projeto 01 Escolinha de Iniciação Esportiva

Coordenador(a) Joaquim Manoel da Silva

Número de Bolsas 02

Campus Universitário de Pontes e Lacerda

I – Departamento de Letras

Projeto 01 Revista Fronteira Digital

Coordenador(a) Helvio Gomes Moraes Junior

Número de Bolsas 01

II – Departamento de Zootecnia

Projeto 01 Aprimoramento da produção de ovinos: conhecimento da cadeia produtiva,

tecnificação e multiplicadores de conhecimento

Coordenador(a) Alexandre Agostinho Mexia

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Flora Regional de interesse econômico e ecológico na área de transição floresta

Amazônica/Pantanal matogrossense (Pontes e Lacerda, Vila Bela da Santíssima

Trindade E São Domingos-Mt)

Coordenador(a) Nelson Antunes de Moura

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROEC – Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, Nº. 1095 Bairro Cavalhada – Cáceres/MT – CEP: 78.200-000

Fone: (65)3221-0024/0037 – Fax: (65) 3222-3908 - e-mail: proec@unemat.br

Número de Bolsas 01

Projeto 03 Invasão Biológica da Ictiofauna em Tanques de Piscicultura às margens do Rio

Guaporé, Pontes e Lacerda-MT

Coordenador(a) Nelson Antunes de Moura

Número de Bolsas 01

Sede Administrativa

I – REITORIA

Projeto 01 RADIO WEB UNEMAT - Disseminando informações científicas, extensionistas e

acadêmicas

Coordenador(a) Roberta Leal Raye

Número de Bolsas 01

Campus de Sinop

I – Coordenação do Campus

Projeto 01 Projeto UNIPOP - Universidade Popular)

Coordenador(a) Aumeri Carlos Bampi

Número de Bolsas 02

II – Departamento de Ciências Contábeis

Projeto 01 Revista Contabilidade e Amazônia

Coordenador(a) Fernanda Mosseline Josende Coan

Número de Bolsas 01

III – Departamento de Economia

Projeto 01 Centro de informações Sócio-Econômicas - CISE

Coordenador(a) Feliciano Lhanos Azuaga

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Projeto de capacitação em softwares de simulação e gerenciamento de projetos

Coordenador(a) Feliciano Lhanos Azuaga

Número de Bolsas 01

Projeto 03 Análise do mercado de trabalho formal na região de Sinop/MT

Coordenador(a) Felipe Ferraz Vazquez

Número de Bolsas 01

Projeto 04 A qualificação técnica e profissional no aproveitamento de resíduos industriais

madeireiros para a produção de adubo orgânico

Coordenador(a) Wylmor Constantino Tives Dalfovo

Número de Bolsas 01

IV – Departamento de Letras

Projeto 01 Cineclube Zumbis

Coordenador(a) Henrique Roriz Aarestrup Alves

Número de Bolsas 01

Projeto 02 English on Campus: Basic Structures as a Support for Beginners

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROEC – Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, Nº. 1095 Bairro Cavalhada – Cáceres/MT – CEP: 78.200-000

Fone: (65)3221-0024/0037 – Fax: (65) 3222-3908 - e-mail: proec@unemat.br

Coordenador(a) Genivaldo Rodrigues Sobrinho

Número de Bolsas 01

V – Departamento de Matemática

Projeto 01 Olimpíadas de Matemática da UNEMAT, Campus de Sinop

Coordenador(a) Chiara Maria Seidel Luciano

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Canteiros de Sabores e Saberes

Coordenador(a) Denizalde Jesiél Rodrigues Pereira

Número de Bolsas 02

VI – Departamento de Pedagogia

Projeto 01 EAD: Tecnologia Pedagógica e Formação Continuada

Coordenador(a) Ilário Straub

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Revista Eletrônica: Educação, Cultura e Sociedade

Coordenador(a) Leandra Ines Seganfredo Santos

Número de Bolsas 01

Campus de Tangará da Serra

I – Departamento de Administração

Projeto 01 Apoio A Organização E Gestão De Empreendimentos Rurais De Base Familiar

Em Tangará Da Serra

Coordenador(a) Aparecida de Fatima Alves de Lima

Número de Bolsas 02

Projeto 02 Indícios de Inovação, Desempenho e Competitividade da Indústria de Alimentos

de Tangará da Serra (IDCIA)

Coordenador(a) Liz Vanessa Lupi Gasparini

Número de Bolsas 01

II – Departamento de Ciências Biológicas

Projeto 01 Biologia e linguagem em busca dos modos de viver em pensar a ciência com

novos talentos da escola. Subprojeto: Desmistificando os artrópodes no ensino

básico

Coordenador(a) Alessandra Regina Butnariu

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Contribuições das Coleções Botânicas para o Ensino Pesquisa e Extensão na

Região Sudoeste de Mato Grosso

Coordenador(a) Celice Alexandre Silva

Número de Bolsas 01

Projeto 03 Manejo das pisciculturas para os pequenos criadores de Tangará da Serra

Coordenador(a) Divina Sueide de Godoi

Número de Bolsas 02

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROEC – Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, Nº. 1095 Bairro Cavalhada – Cáceres/MT – CEP: 78.200-000

Fone: (65)3221-0024/0037 – Fax: (65) 3222-3908 - e-mail: proec@unemat.br

III – Departamento de Ciências Biológicas e Letras

Projeto 01 Biologia e linguagem em busca dos modos de viver e pensar a ciência como

novos talentos na escola. Subprojeto: E por falar em ciência pensamento

científico e produção de conhecimento na escola

Coordenador(a) Cecília de Campos França

Número de Bolsas 01

IV – Departamento de Ciências Contábeis

Projeto 01 Manutenção e atualização do site do Departamento de Ciências Contábeis de

Tangará da Serra

Coordenador(a) Laércio Juarez Melz

Número de Bolsas 01

V – Departamento de Letras

Projeto 01 Leitura e produção textual

Coordenador(a) Elizete Dall´Comune Hunhoff

Número de Bolsas 02

Projeto 02 Cinema Itinerante - a sétima arte ao alcance de todos

Coordenador(a) Irene Severina Rezende

Número de Bolsas 01

Projeto 03 Ponto da Didática: Grupo Interdisciplinar de estudos e apoio a práticas

pedagógicas

Coordenador(a) Ivanete Inês Parzianello Carvalho

Número de Bolsas 01

Projeto 04 Radiando Comunicação: Programa de Rádio e Informativo impresso do campus

de Tangará da Serra

Coordenador(a) Marinês da Rosa

Número de Bolsas 01

Projeto 05 Curso Pré-Vestibular UNE-TODOS

Coordenador(a) Marinez Cargnin Stieler

Número de Bolsas 01

VI – NEED – Núcleo de Atividades, Estudos e Pesquisa sobre Educação, Ambiente e Diversidade

Projeto 01 Biologia e linguagem em busca de modos de viver e pensar a ciência com novos

talentos da escola. Subprojeto: Lingua Materna: Limites e Possibilidades da

Pesquisa Científica

Coordenador(a) Maria Helena Rodrigues Paes

Número de Bolsas 01

Cáceres/MT, 21 de Junho de 2011.

Profª. Juliana Vitória Vieira Mattiello Souza

Pró-reitora de Extensão e Cultura/PROEC/UNEMAT